
5 اقتصاد

روزنه

ادامه از صفحه اول

از  شکاف طبقاتی 
تا  طرح  شفافیت  و فایل صوتی

خطیــب جمعــه شــهر امید تصریــح کرد امــروز منِ 
طلبــه که لباس روحانیت و شــیعه علی بــر تن دارم، 
حساسیتم نســبت به کنسرت، موســیقی، بدحجابی و 
دوچرخه ســواری بانوان بیشتر از فقر، شکاف طبقاتی و 
فساد اقتصادی است. آنچه مردم از امثال من توقع دارند، 
شــاید پرداختن به موضوعات مبتلابــه و ضروری تری 
باشد. اگر حساســیتی که بنده و بعضی همکاران بنده 
روی دوچرخه ســواری بانوان و موســیقی داریم، روی 
تبعیض هــا و فاصله طبقاتی داشــتیم، حتما وضعیت 
اقتصاد و معیشت مردم بهتر بود. حجت الاسلام منصف 
در ادامــه گفت: یک موضوعــی را کلی عرض می کنم 
خدمت برادران و خواهران مســئول، اگر درباره فسادی 
حرف زده یا درمورد پرونده ای ابهامات و شبهات مطرح 
شود، آبروی آن سیستم نمی رود، آبروی نظام نمی رود، 
اینکه شــبهه ای وجود داشــته باشــد و افکار عمومی 
سؤال داشته باشــند و توضیح مناسب و به موقع داده 
نشــود و مردم درست قانع نشوند، آبروی نظام در خطر 
می افتد. البته رســیدگی و قضــاوت در این خصوص بر 
عهده دستگاه قضائی است که ضرورت دارد این موارد 
برای افکار عمومی روشــنگری و تبیین بشود. این نکته 
را هم عرض کنم که اگر در دســتگاهی افرادی فســاد 
داشــتند، این به معنای نادیده گرفتــن خدمات دیگران 
و فســاد آن دستگاه نیســت. در نظام اسلامی نظارت و 
پاســخ گویی و البته به کارگیری نیروهای کارآمد و سالم 
توقعی است که مردم از ما دارند. وی افزود: وقتی گفته 
می شد چه دلیلی دارد کســانی که برای انقلاب هزینه 
نداده اند مسئولیت بگیرند؟ امروز بنده می گویم ای  کاش 
نگذارید کسانی که هزینه بر دوش نظام و مردم و کشور 
می گذارند، مســئولیت بگیرند. حجت الاســلام منصف 
در ادامه افزود: خطــاب بعدی بنده خدمت نمایندگان 
معزز و محترم مردم در مجلس شورای اسلامی است، 
اینکه بارها و بارها درباره شــفافیت آرا، وعده و شــعار 
داده شــده و بعد به دلایل مختلف عملی نشــده، اینها 
آبروی مجلس را می برد. من مکرر به بعضی دوســتان 
نماینده گفته ام و اینجا از این تریبون هم می گویم طرح 
شــفافیت اگر از دستور کار مجلس انقلابی خارج شود، 
اتفاق نامبارکی اســت کــه مردم را بدبیــن می کند به 
حرف ها و وعده ها. برادران و خواهران انقلابی نگذارند 
این دغدغه و مطالبه که خواســته مردم است و ربطی 
به این جناح و آن جنــاح ندارد، معطل و خدای نکرده 
لغو شــود. این را که مجلس عصاره فضایل ملت و در 
رأس امور اســت، باید در عمل و نه در حرف نشان داد. 
امام جمعه شــهر امید در بخش پایانی خطبه های این 
هفتــه، به موضوع ضرورت وجود شــادی و نشــاط در 
جامعه و تبیین و فرهنگ ســازی در این خصوص تأکید 
کــرد و گفت : یکی از ویژگی های مترقی دین اســلام آن 
اســت که به میراث فرهنگی و معنوی ملت ها احترام 
گذاشــته اســت. ما در فرهنگ اصیل و مردم دوســت 
ایرانی، روزها و مناســبت هایی برای شادی، عشق ورزی 
و شکرگزاری داریم. فرهنگ ایرانی ما میراثی غنی دارد 
که اگر به آن بپردازیم، بسیاری از این پدیده های وارداتی 
بی ســر و  ته را در خودش هضم می کند؛ مناسبت هایی 
مثل سپندارمذگان را اگر رســمیت بدهیم چه اشکالی 
دارد؟ منِ طلبه چه اشــکالی دارد بروم ســراغ آداب و 
رسوم ایرانی برای شــادی و دوستی و عشق و محبت. 
چطور بر رســم ســنت ماه های حــرام که بــه قبل از 
اسلام برمی گشــت، به خاطر درونمایه اش که صلح و 
ســلام بود، در قرآن بر حفظ آن تأکید شــد؟ وی افزود: 
یکی از مباحث جهاد تبیین اتفاقا همین حرف هاســت. 
بودجه نهادهای فرهنگی را می شود و باید برای اشاعه 
فرهنگ شادی و عشق به خانواده و مهربانی صرف کرد؛ 
آن وقت ببینید همراهی مردم بیشــتر می شــود. اگر کار 
کرده بودیم، الان نمی نشستیم ببینیم فرهنگ وارداتی بر 
شئون زندگی جوانان و مردم حاکم شده و حرف اول را 
می زند. دست روی دست گذاشته ایم و کاری نمی کنیم، 
توقــع داریم مردم و مخصوصا نســل جدید و جوان به 
حرف هــای ما گوش بدهند. خطبه ام را با دعوت خودم 
و شــما به تقوای الهی، رعایت انصاف و خویشتن داری 
به پایان می برم. از دولت محترم می خواهم در روزهای 
پایانی ســال و آغاز ســال نو، با کنترل قیمت ها نگذارد 
فشــار جدید اقتصادی به مردم بار شود. ان شاءاالله که با 
تدابیر مناســب، کام مردم در آستانه سال جدید شیرین 
شود. سلام و درود خدا بر مردم که تأمین راحتی، امنیت 
و آرامــش آنان بر عهده ماســت. خداوند مقامات ما را 
در مســائلی که بــرای مردم و در راه خیر مردم اســت،

 الهام ببخشد.
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آثار مصوبه کمیسیون تلفیق بودجه مجلس درباره مناطق آزاد ایران

پایان رؤیای مناطق آزاد در ایران؟
تبصره ۱۸ صورت جلســه گزارش شور دوم لایحه 
بودجه ســال ۱۴۰۱، کمیســیون تلفیــق مجلس که 
معطوف به تولید و بهره وری است، دارای بندی است 
تحت عنوان بند «ح»، که بر اســاس آن تبصره واحده 
ماده ۲۳ قانون برنامه پنج ساله ششم توسعه کشور را 
بــه تمام مناطق آزاد تجاری صنعتی و ویژه اقتصادی 
کشور تعمیم می دهد. در واقع در قالب این بند همه 
امور اجرائی، مدیریتی، ســاختاری و تشکیلاتی مربوط 
به دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
و ســازمان های عامل مناطق آزاد و ویــژه اقتصادی 
سراســر کشور از سوی وزیر امور اقتصادی و دارایی به 
سرانجام خواهد رسید و وزارتخانه مزبور موظف است 
خرداد سال ۱۴۰۱ ساختار سازمانی و تشکیلاتی فوق را 
زیر نظر این وزارتخانه سازمان دهی و به تصویب هیئت 

وزیران برساند.
بدیهی است که این آغازی بر پایان رؤیاهای مناطق 
آزاد از سال ۱۳۶۸ تاکنون است. در واقع پیامدهای این 
مصوبه را می توان به صــورت دومینو وار از قرار ذیل 

عنوان کرد:
بــا عنایت بــه اینکــه عزم جــزم نماینــدگان دو 
مجلــس دهــم و یازدهم بــا رویکردهای سیاســی 
متفــاوت بر انحلال دبیرخانه شــورای عالی از طریق 
هضــم و جذب کــردن آن در وزارت امــور اقتصادی 
و دارایــی متمرکز شــده، باید تأکید کرد که نخســتین 
پیامد این برنامه در حال اجرا، حذف جایگاه مشــاوره 
رئیس جمهور برای دبیر شــورای عالی مناطق آزاد و 
به تبع آن، انحلال شــورای عالی مناطق آزاد خواهد 
بود. در نتیجه الحاق کامل و جذب دبیرخانه موصوف 
در ســاختار اداری و تشــکیلاتی وزارت امور اقتصاد و 
دارایی به عنوان بخشــی از بدنه این وزارتخانه، قطعه 
پایانی پازل هدف گذاری شده است؛ اما دستاورد دیگر 
این مصوبه را می توان در قامت تحویل و تنزیل جایگاه 
مناطق آزاد تجاری صنعتی کشــور بــه یک اداره کل 
تابعــه وزارت امور اقتصــادی و دارایــی عنوان کرد. 
بی تردید پیش درآمد این هدف، انحلال اساسنامه های 
مناطق آزاد تجاری و صنعتــی خواهد بود و طبیعی 
اســت که پیش از انحلال تغییر قانون مناطق آزاد نیز 
از ســوی نمایندگان محترم اقدامی الزامی می کند!؟ 
چراکــه این مناطق یک نهاد حقوقی مســتقل دولتی 
هســتند، نــه یــک اداره کل زیر مجموعه یــک نهاد 
بالادستی مانند دبیرخانه یا وزارتخانه در نتیجه جهت 
نیل بــه مقصود انتقــال آنها به یــک وزارتخانه باید 

اساسنامه منحل شود یا تغییر پیدا کند.
نکتــه حائز اهمیت که نبایــد آن را فراموش کرد، 
این باور اســت که اساســا عزم نماینــدگان محترم بر 
ازکارانداختــن تمام ابزار و مزایای موجود مناطق آزاد 
متمرکز شــده، موضوعی که می توان آن را در اصلاح 
قانــون مالیات بر ارزش افزوده و اجــرای آن را از دی 
ماه امســال به عنوان یک مثال بارز مــورد توجه قرار 
داد که بر اســاس آن هزینه کالاهای تولیدی در مناطق 
آزاد با افزایــش ۹ تا ۲۷ درصدی در نوســان خواهد 
بــود. توضیح ضــروری اینکــه افزایــش ۹ درصدی 
برای واحدهای کالاهایی اســت که محصول تولیدی 
بــه خارج از کشــور صــادر می شــود و ۲۷ درصدی 
نصیب تولیدکنندگانی می شــود که بــازار هدف آنها 
مصرف کننــدگان داخلی هســتند (به دلیل اســتقرار 
گمــرک در مبــادی ورودی و خروجی مناطــق آزاد، 
اقدامــی دیگر برخــلاف رویه جهانی مناطــق آزاد) 
در واقع با این اقدام مســیر تولیــد در مناطق آزاد که 
از سال ۹۰ با شــدت گرفتن دامنه و گستره تحریم های 
بین المللی شده آمریکا علیه جمهوری اسلامی ایران، 
زمینه ایجــاد ارزش افزوده بــرای تولید محصولاتی 
شــد که پیش از این واردات آن مجاز بود، به بن بست 
کشــیده می شود؛ چراکه در این مقطع زمانی برخی از 
تولیدکنندگان یا واردکنندگان متوجه تولید آن محصول 
در منطقه آزاد به منظور تأمین نیازهای داخلی کشور 
شــدند. مزید استحضار اســت که با اجرای این قانون 
بین ۴۰ تا ۵۰ درصد از واحدهای تولیدی مناطق آزاد با 
عدم توجیه تولید و لزوم انحلال کارخانه و تغییر مکان 
واحد تولیدی خود مواجه شــده و در عین حال هزینه 
زندگی و کســب وکارهای خدماتی و گردشگری نیز در 
این مناطق که غالبا دور از مرکز کشور هستند، افزایش 

پیدا کرده است.
امری که نگرانی ســرمایه گذاران و صاحب نظران 
مناطق آزاد را از زمان شــروع به فعالیت کمیســیون 
تلفیــق صدچندان کــرده، تلاش نماینــدگان محترم 
برای اجرای مالیات بر عایدی ســرمایه در مناطق آزاد 
و ویژه اقتصادی کشــور است؛ موضوعی که می توان 
در آخرین مصاحبه ســخنگوی کمیســیون اقتصادی 
مجلس یعنی مهندس غلامرضا مرحبا، نماینده مردم 

آستارا، مورد توجه قرار داد.
آنچه از هر منظــری غیرقابل باور و توجیه به نظر 
می رســد، این واقعیت مســلم و انکار ناپذیر است که 
دســتاورد این تصمیمات نمایندگان مجلس یازدهم 
نتیجه ای جز تخلیه دو چشم بیمار مد نظر در راستای 
اصلاح ابروی رنگی شده آن به همراه نخواهد داشت.
امــا اصل داســتان از باور برخی فعالان سیاســی 
مبنی بر تمایل دبیر کنونی مناطق آزاد برای حضور در 
انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۴۰۴ نشئت می گیرد؛ 
در نتیجه رقبا و رفقای دیروز به دنبال انداختن پوست 
موز زیر پای سعید محمد، مشاور رئیس جمهور و دبیر 
شــورای عالی مناطق آزاد و ویــژه اقتصادی، به  نظور 
به بن بســت  کشاندن و شکســت برنامه انتخاباتی او 
برای انتخابات دوره چهاردهم هســتند. فارغ از میزان 

صحت و سقم این تحلیل آینده پژوهانه! که می تواند 
خوانشــی غلط از عزم ســعید محمد برای استمرار 
برنامه های خود در قرارگاه خاتم الانبیا باشد یا نباشد، 
همه ذی نفعــان این طرح واره باید مــوارد ذیل را در 
مسیر نیل به تحلیلی درست و بدون حب و بغض مورد 

امعان نظر قرار دهند:
از سال ۹۰ مناطق آزاد چهار مشاور رئیس جمهور 
و دبیــر به خود دیده اند. وجه اشــتراک هر چهار دبیر 
عدم اقبال از ســوی نمایندگان وقت مجلس شورای 
اسلامی است. در واقع اگر حمید بقایی با اتهام جریان 
انحرافی، مقبولیــت لازم را نزد نمایندگان نداشــت، 
وجــود نگاه بالا به پایین مرحــوم ترکان به نمایندگان 
وقــت و عدم ارتبــاط منجر به نتیجــه مطلوب بانک 
و مؤمنی بــا نمایندگان مجلــس در نهایت به تصور 
نمایندگان نســبت به برنامه داربودن اقدامات سعید 
محمــد منتهی شــده اســت. در این تحلیــل باید به 
این واقعیت نیز توجه داشــت کــه تمام این دبیران از 
معاونــت حقوقی و پارلمانی ای برخــوردار بودند که 
گاه ســر از زندان درآوردند و گاهی نیز از کوچک ترین 
مؤلفه هــای آداب ارتبــاط برقرارکردن بــا نمایندگان 

مجلس محروم بودند.
در واقــع نباید از نظر دور داشــت که نخ تســبیح 
تقابل مجلس های مختلــف و دولت های متفاوت با 
موجودیتی تحت عنوان دبیرخانه شورای عالی مناطق 
آزاد و نبود ذهنیت مشــترک نســبت بــه ظرفیت ها، 
فرصت هــا، چالش هــا و حتی انحراف هــای مناطق 
آزاد از اهداف تعیین شــده ارزیابی می شــود. در واقع 
هیچ کدام (به  جز یک دوره کوتــاه از حضور یک مدیر 
مجلس) از معاونان و مدیــران تخصصی این حوزه، 
قابلیــت و علاقه ای بــرای ایجاد ارتباط در راســتای 
روشن کردن اذهان نمایندگان مجلس و دولتمردان بر 
اســاس داده های اطلاعاتی مبتنی بر عملکرد واقعی 

مناطق آزاد نداشتند.
بــه این موضوع می تــوان متغیرهای ذیــل را نیز 

اضافه کرد:
هر منطقه آزاد یک مشــاور پارلمانی دارد و در این 
میان در هر منطقه و ســازمان عــلاوه بر مدیر عامل و 
مدیران ارشــد، برخی از نیروهای انسانی دارای ارتباط 
با حداقل یک نماینده مجلس هســتند. این موضوع 
زمانی داســتان را پیچیده تر می کند که توجه داشــته 
باشــیم دبیرخانه نیز از همین تنــوع و تکثر ارتباط در 
رابطه بــا نمایندگان مجلس و دولتمــردان با قدرت 
بیشــتری برخوردار اســت؛ توانمندی ای که به دلیل 
برداشــت های متغیر ناشــی از منابع قدرت و اهداف 
متفاوت، منجر به اظهارنظرها و تفســیرهای متضاد 
از برنامه هــای دبیرخانه و مناطق آزاد در رویکردهای 
مدیریتی شده است. به عبارت واضح تر، از مناطق آزاد 
صداها و تصاویر گوناگونی عرضه می شــود؛ امری که 
منجر به خوانش های متناقض از برنامه های جاری و 
بلندمدت آنها شده؛ گزاره ای که نتیجه ای جز تقابل و 
ایجاد ذهنیت منفی علیه هستی و موجودیت مناطق 

آزاد نداشته است.
اما ســایر اثرات تبعی این مصوبــه بر وضعیت و 
ماهیت مناطق آزاد را چگونه می توان پیش بینی کرد:

در تخالف مصوبه فوق، اصلاحیه قانون مالیات بر 
ارزش افزوده و تلاش نمایندگان محترم جهت تعمیم 
اخذ مالیات بر عایدی ســرمایه از فعــالان اقتصادی 
مناطق آزاد تصریح بر ماده ۱۱ سیاســت های اقتصاد 
مقاومتی ابلاغی از سوی مقام معظم رهبری کفایت 
می کند که ایشــان بر توســعه حوزه فعالیت مناطق 
آزاد در بهمن ســال ۱۳۹۲ تأکید کردند؛ موضوعی که 
در یک دهه گذشــته در قالب تئوریزه ســازی مبانی و 
مؤلفه های اقتصاد مقاومتی از سوی ایشان تبیین شده، 
طرفه اینکه راهبرد ابلاغی ســال جاری مانع زدایی و 
پشتیبانی است. نیاز به تجزیه و تحلیل میزان ضدیت 
این ســه رویکرد نیست، اما آنچه درد مضاعف است، 
تصویر ذهنی حرمت شــکنی نسبت به اصالت قانون، 
جایگاه نظارت بر اجرای قانون مجلس و عدم تمکین 

از ابلاغیه ها و احکام مقام معظم رهبری است.
از ســوی دیگــر، قانون مناطــق آزاد به عنوان یک 
قانون اصلی کشــور، از سوی نهاد قانون گذاری کشور 
که متشکل از مجلس و شورای نگهبان است، از سال 
۱۳۷۲ در نســل های مختلف مناطــق آزاد به  عنوان 
یــک رژیم حقوقی خــاص و لازم الاجــرا در محدوده 
جغرافیایی مناطق آزاد ابلاغ شــده و تا زمان اصلاح 
آن، هیچ قانــون و آیین نامه دیگری از قابلیت تعرض 
و تعدی بــه آن برخوردار نیســت. در نتیجه مباحث 
مطرح شــده در بــالا در ضدیت کامل بــا نص قانون 

واکنش  وزارت  نفت  به  خبر «حضور 
چینی  ها در  پروژه های  نفتی ایران»

ایسنا: وزارت نفت در اطلاعیه ای اعلام کرد: در  �
روزهای اخیر مجددا شایعه تکذیب شده ای درباره 
حضور پنج هزار نیــروی امنیتی چین برای حضور 
در حاشــیه اجــرای پروژه های نفت و گاز توســط 

شرکت های چینی منتشر شده است.
در  نفــت  وزارت  روابط عمومــی  کل  اداره   
اطلاعیه ای اعلام کرد: این خبرسازی ناشیانه پیش 
از این هم توســط تجار حامــی دولت قبل مطرح 
و تکذیب شــده بود و این بــار هم به نقل از منابع 
رســانه ای حوزه نفت و گاز انگلیس، پخش شده 
اســت. بعضی جریانــات نیز علی رغــم علم به 
کذب بودن چنین شایعاتی با اهداف خاصی به این 

خبرسازی ها دامن می زنند. 

خبر

تکلیف نامشخص بلیت اتوبوس
شــرق: یکی از خبرســازترین خدمــات مرتبط با  �

زندگی روزمــره ایرانیــان در دوران کرونا حمل ونقل 
بــود که همچنان هــم قصه آن ادامه دار اســت؛ در 
ماه هــای ابتدایی ایرلاین ها حاضر بــه فاصله گذاری 
اجتماعی نبودند و بعدتر کــه تن به این امر ضروری 
دادند قیمت ها را بالا بردنــد و خدمات رفاهی مانند 
پذیرایی را کاهش دادند که بارها با اعتراض مسافران 
هم روبه رو شــد. داســتان پرخبر ســفرهای هوایی 
همچنان هم مسئله ســاز اســت امــا تازه ترین خبر 
بــه ماجرای حمل ونقــل زمینی و بلیــت اتوبوس ها 
برمی گردد. اواســط همین هفته به صورت ناگهانی 
امــکان خرید بلیت آنلاین از برنامه های فروش بلیت 
حذف شــد و برنامه مســافرت و زندگــی بعضی از 
شــهروندان را مختل کرد. در ادامه این ماجرا کار به 
توضیح شــرکت های فعال در زمینــه فروش آنلاین 
بلیت رســید که در یک بیانیه دلایل این تصمیم را به 
یک نامه خبرســاز نســبت دادند. در این باره جمعی 
از کســب وکار های آنلاین ســفر اعلام کردند که «در 
اعتراض به کاهش دســتوری کارمزد از شــرکت های 
آنلاین فعال در فروش بلیت اتوبوس و ایجاد انحصار 
و محــدود و مسدودســازی خدمات، فــروش آنلاین 
بلیــت اتوبوس از مبدأ تهران تا اطلاع ثانوی توقیف و 
محدود است». بررسی  این برنامه های فروش آنلاین 
بلیت نشان می دهد که همچنان فروش آنلاین بلیت 
اتوبوس پس از یک روز توقــف کامل، درحال حاضر 
به صورت محــدود در این پلتفرم ها ادامه دارد. یکی 
از ایــن کســب وکار های آنلاین ســفر در گفت و گو با 
ایســنا ماجرا را به این صورت توضیح داد که «فروش 
بلیــت اتوبوس از مبدأ تهران متوقف شــده اســت و 
فقط بلیت دو شرکت اتوبوسرانی به صورت محدود 
عرضه می شــود؛ چراکه این دو شرکت مسافربری به 
رویه دستوری انجمن صنفی شرکت های مسافربری 
معترض هســتند و با حذف واســطه و حفظ شرایط 
قبلی، فروش مســتقیم بلیــت به ایــن پلتفرم ها را 
ادامه می دهند. ما هم به عنوان کســب و کار آنلاین 
با قطع فروش بلیت اتوبوس ســایر شرکت ها از مبدأ 
تهران، فعلا و فقط بلیت اتوبوس های این دو شرکت 
را می فروشیم». ریشــه این ماجرا اما به یک تصمیم 
انجمن شــرکت های مســافربری در ۲۰ دی ماه ۱۴۰۰ 
برمی گردد که به شــرکت های مسافربری و آژانس ها 
اطلاع داده که پورســانت یا کارمــزد فروش اینترنتی 
بلیت را به دو درصد کاهش داده اســت، درحالی که 
برخی از کســب وکار های آنلاین گفته اند مبلغ کارمزد 
قبلا ســه تا پنج درصد بوده و با وضع جدید و کاهش 
کارمــزد و با وجــود هزینه های پشــتیبانی و خدمات 
و ضرر های مالی گاه و بیــگاه، فروش اینترنتی بلیت 
اتوبوس جذابیتی نمی تواند داشــته باشــد. درحالی 
که برخی از این کســب وکار های آنلاین معتقدند این 
اقدام انجمن صنفی شــرکت های مسافربری، نوعی 
انحصارگیری و بازی در زمین واســطه ها اســت، اما 
احمــد نوذری ـ رئیــس کانــون انجمن های صنفی 
شرکت های حمل ونقل مسافر ـ به خبرگزاری ها گفته 
که شــرکت های فروش آنلاین از هــر بلیت اتوبوس، 
تا پنج درصد ســود دریافت می کنند که فشــار زیادی 
را بــه شــرکت های حمل ونقل وارد می کنــد و برای 
همیــن در ابلاغیــه جدیــد، تصمیم گرفته شــد این 
کارمــزد به دو درصــد کاهش پیدا کند. بــا این حال 
اکنون ســه کســب وکار آنلاین ســفر که بیش از ۷۰ 
درصد بــازار فروش آنلاین بلیت اتوبوس را در اختیار 
دارند، با انتشــار بیانیه ای در اعتراض به این تصمیم، 
اعلام کردند: «در روزگار ســخت اقتصادی و شــرایط 
نگران کننده همه گیری کرونا، کســب وکار های آنلاین 
نقشــی جدی در تســهیل و تســریع ارائه خدمات و 
کاهش دغدغه مردم عزیز کشــورمان داشته اند و در 
این ســال ها با ارائه راهکار های ابتکاری و کم هزینه، 
پیشران توســعه صنعت حمل ونقل بوده اند.  اینکه 
نتیجه این چالش به کجا می رســد یک بحث اســت 
اما موضوع مهم تر شرایط خدمت دهی به شهروندان 
است که در چندروز گذشته با اختلال اساسی روبه رو 

شده است».
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موجود قرار دارد؛ موضوعی که نیازمند التفات بیشتر 
مجلس قانون گذاری و نمایندگان قانونمند آن است. 
در عیــن حال، نمایندگان در دو دوره گذشــته مدعای 
عدم پاسخ گویی و شفافیت دبیر و عدم امکان اعمال 
نظــارت بر عملکــرد مناطق آزاد را به  عنــوان مبنای 
اســتدلالی تحویل جایگاه دبیرخانه شــورای عالی به 

وزارت امور اقتصادی و دارایی مطرح کردند.
سؤالات اساسی اینجاست که چهار سال از اعمال 
تبصره واحده ماده ۲۳ برنامه ششــم توســعه کشور 
گذشــته، چه میزان از توان نمایندگان در مسیر نظارت 

بر عملکرد دبیرخانه مناطق آزاد مصرف شده است؟
کدام یک از مسائل و مشــکلات پیش روی فعالان 
اقتصادی از ســوی نمایندگان مورد توجه قرار گرفته 

است؟
چــرا تاکنون هیچ یک از نماینــدگان محترم به این 
سؤال نائل نیامده اند که قانون چگونگی اداره مناطق 
آزاد از ضمانــت اجرائــی ضعیفی برخوردار اســت؛ 
موضوعــی که باعث عــدم امکان اجــرای قوانین و 
مقررات آن توســط سایر اعضای شورای عالی مناطق 
آزاد، به ویژه نهادهای تابعــه وزارت امور اقتصادی و 

دارایی شده است؟
اساســا در مقام مقایســه فرصت و تهدیــد اجرا و 
عدم اجرای اهداف تعیین شــده تاکنون به این گزاره که 
بانک، بیمه، گمرک و دارایی اضلاع مربع از حیز انتفاع 
انداختن قانــون مناطق آزاد جهت ارائــه خدمات به 
فعالان اقتصادی و ســرمایه گذاران است، مورد عنایت 
کمیســیون های مختلــف مجلس یا ســایر نهادهای 
نظارتی کشور چه به عنوان فرصت سوزی و چه به عنوان 

عدم اجرای قانون یا ترک فعل قرار گرفته است؟
عزیزان به این مسئله عنایت کرده اند که در صورت 
به بن بست کشاندن مناطق آزاد؛ در زمین حریف بازی 
کرده و مــا باید مارادونا را رها کنیم؟! آیا این شــرایط 
باعــث بهره برداری رقبــای کشــورمان در معادلات 
منطقــه ای به ویــژه در عرصه هایــی چــون ترانزیت 
بین المللــی و تبدیل شــدن به هاب تولیــد و تجارت 
کالا نخواهد شــد و ایران اســلامی حتــی در صورت 
حذف نشدن از معادلات، دست پایین را در هر ارزیابی 

اقتصادی به خود اختصاص می دهد؟
تناقض دیگری که بر رویکرد در پیش گرفته شــده 
قــوه قانون گذاری کشــور قابل توجــه می نماید، عدم 
هم خوانی آن با اســتراتژی بلندمدت نظام جمهوری 
اسلامی ایران به منظور شکستن حلقه های تحریم های 
بین المللی شده آمریکا از طریق گسترش همکاری های 
منطقه ای با کشورهای منطقه است. د ر واقع موضوع 
در مخالفت آشــکار با مصوبه اردیبهشت ماه مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام به عنوان بازوی مشــورتی 
مقام معظم رهبری قابل تحلیل است؛ مصوبه ای که 
بر اســاس آن هفت منطقه آزاد جدید در نقاط مرزی 
چهارسوی کشور در راستای توسعه منطقه گرایی ایران 
اسلامی با تکیه بر موقعیت ژئوپلیتیک ژئواکونومیک 

کشور تعیین شده بود.

بــه موارد فــوق بایــد ارائــه تصویــر چندگانه و 
غیر قابل اعتماد نســبت به مناطق آزاد ایران به منظور 
حضــور ســرمایه گذاران خارجــی در ارزیابی هــای 
بین المللــی را اضافــه کــرد؛ در واقع هــر تحلیلگر 
اقتصادی در مقام بررســی مدل مواجهه بخش های 
با ســرمایه گذاران  مختلف تصمیم گیری کشــورمان 
موجــود که گاهی بــه چوب قاچاق طرد می شــوند، 
دگرباره به طعن حیاط خلــوت اصلاح طلبان، جریان 
انحرافی و عدم دستیابی به اهداف و در  نهایت با ارائه 
آماری دروغین و منحرف جهت ارائه آدرس غلط این 
مناطق به سکوی واردات کشورمان تعریف می شوند و 
د ر نهایت نیز مساعی ارزشمند اعضای دولت که عضو 
شــورای عالی مناطق آزاد هستند و نمایندگان محترم 
مصروف عدم اجرای قانون و مقررات کنونی و تعمیم 
آیین نامه های سرزمین اصلی به محدوده مناطق آزاد 
با توجیه  شــرایط خاص کشور است؛ به چه نتیجه ای 
باید منتج شود؟ آیا شــما در چنین شرایطی به چنین 
ورطه نامعلوم و بی ثباتی برای سرمایه گذاری ترانزیتی، 
بازرگانی، خدماتی و تولیدی وارد می شــوید؟ کشوری 
که هزینه مضاعف و خطرناک در لیست تحریم را نیز 

به همراه دارد!
اساســا یکــی از منش های نادرســت مدیریت در 
ســپهر حکمراني ایرانی که در ســه دهه اخیر توسط 
پیروزمنــدان انتخابات ریاســت جمهوری و مجلس 
شورای اســلامی سرلوحه برنامه ها قرار گرفته، رد هر 
طرح در حال اعمال و اجرا از ســوی دولت و مجلس 
گذشــته اســت  و در این میان مع الاسف هزینه سربار 
زمانــی و هزینه ای در قالب بازتکــرار تجربیات دولت 
و مجلــس قبل جهت راســتی آزمایی، صداقت افراد 
وامانده از قدرت، موجب فرصت سوزی برای کشورمان 
می شود و این در حالی است که بعد از حدود یک سال 
برخی از امور گذشته تداوم می یابد یا به خاطره تبدیل 
می شود. نقض غرض این رویه ناشی از باور به این امر 
است که چون مردم گروه ما را برگزیدند، پس هرآنچه 
پیش از ما توسط مدیران و نمایندگان سابق انجام شده 
بود، بر ســبیل انحراف و غلط بوده و چون مردم ما را 

انتخاب کرده اند، ما باید کار دیگر کنیم.
در پایــان بایــد امیدوار بــود که قــوه عاقله نظام 
مقدس جمهوری اســلامی ایران در آســتانه ورود به 
گام دوم انقــلاب و پیگیری سیاســت های اقتصادی 
مقاومتی و لزوم برون رفت از شــدیدترین تحریم های 
تاریخ، متوجــه بهره گیری حداکثــری از ظرفیت ها و 
فرصت های مناطــق آزاد در ایجاد بلــوک اقتصادی 
فرامنطقه ای با حضــور مؤثــر در اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا، سازمان همکاری شــانگهای و اکو به همراه 
اســتفاده از کریدورهای بین المللی عبوری از کشــور 
خواهد بود؛ راهبری که با تکیه بر مزایا و معافیت های 
مناطــق آزاد جهت جذب و فعالیت ســرمایه گذاران 
ایرانی خارج از کشــور و خارجــی قابل احصا می کند 
و امید مــی رود که مناطق آزاد در حــد یک اداره کل 
استانی تنزل جایگاه پیدا نکند؛ چراکه عرصه اثرگذاری 
نمایندگان بر چیدمــان مدیریتی آن بیش از موقعیت 
و وضعیت کنونی شــده و این در حالی اســت که در 
مناطق آزاد نیازمند حضور بهترین نیروهای کشورمان 
بــرای جــذب ایرانیان خارج از کشــور، ســرمایه گذار 
خارجی، درآمد ارزی ناشــی از ترانزیت کالا، صادرات 
مجدد، تولید و فراوری کالا و انتقال تکنولوژی هستند. 
برنامه عملیاتی ای که چینی هــا و اماراتی ها به نحو 
احسن  در ســه دهه به آن نائل آمدند اما بی برنامگی 
داخلی و تأثیر پذیری منفی از تحریم های بین المللی، 
اقتصاد و معیشــت ایرانیان را به این روزگار رهنمون 

کرده است.
همه ما در یک کشــتی سوار شــده ایم و نسبت به 
تاریــخ، نســل های کنونــی و آینده، شــهدای انقلاب 
اسلامی و حتی عزیزانی که برای استقلال و خودکفایی 
این مرزو بوم در دو قرن گذشــته جان فشانی کرده اند، 

پاسخ گو هستیم.
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